Version latine.

TEXTE.

Avitus, Viennensis episcopus, Chlodoveco Francorum regi.

Vestra fides nostra victoria est. Gaudeat ergo quidem Græcia habere se principem legis nostræ; sed non jam sola est quæ tanti muneris dono mereatur illustrari, quod non desit et reliquo orbi claritas sua. Siquidem, et occiduis partibus, in rege non novo novi jubaris lumen effulгурat, ejus splendorem congrue Redemptoris nostri Nativitas inchoavit. Igitur qui œleber est natalis Domini, sit et vestri. Quo vos scilicet Christo, quo Christus ortus est mundo; in quo vos animam Deo, vitam præsentibus, famam posteris consecrastis. Quid jam de ipsa gloriosissima regenerationis vestræ solemnitate dicatur? Cujus ministeriis etsi corporaliter non accessi, gaudiorum tamen communione non defui; quandoquidem hoc quoque regionibus nostris divina pietas gratulationis adjecerit, ut ante baptismum vestrum ad nos sublimissimæ humilitatis nuntius perveniret. Unde nos, post hanc expectationem, jam securos vestri sacra nox reperit. Conferebamus namque nobiscumque tractabamus quale esset illud, quum adunatorum numerus pontificum, manu sancti, ambitione servitii, membra regia undis vitalibus confoveret; quum sub casside crines nutritos salutari galea sacræ unctionis indueret.... Vellem vero præconiis vestris quiddam exhortationis adnectere. Numquid fidem perfecto prædicabimus, quam ante perfectionem sine prædicatore vidistis? An forte humilitatem, quam jamdudum nobis devotione impendistis, qui nunc primum professione debetis? An misericordiam, quam solutus a vobis populus gaudiis mundo insinuat, lacrymis Deo? Unum est quod vellemus augeri : ut, quia Deus gentem vestram per vos ex toto faciet suam, ulterioribus quoque gentibus, quas in naturali adhuc ignorantia constitutas nulla pravorum dogmatum germina corruerunt, fidei semina porrigatis; nec pudeat pigeatque, etiam directis in rem legationibus, adstruere partes Dei, qui tantum erexit vestras. Constat vos esse quo communis uno solis jubare omnia perfruuntur.

Patrol. de MIGNE, t. LIX, col. 258-259.)

SCIENCES.

Solutions des problèmes

Proposés dans le numéro de février 1876 (t. X, p. 883).

(Suite.)

4. Soit $OA = a$, le rayon du plus grand cercle, et $OC = b$, le rayon du plus petit, et $\frac{AB}{CD} = \frac{m}{n}$. Soit encore $OE = x$ la distance de la corde au centre.

On aura :

$$\overline{AE}^2 = a^2 - x^2 \text{ et } \overline{CE}^2 = b^2 - x^2$$

Et par conséquent :

$$\frac{a^2 - x^2}{b^2 - x^2} = \frac{m^2}{n^2}.$$

D'où :

$$x^2 = \frac{m^2 b^2 - n^2 a^2}{m^2 - n^2}$$

$$x = \frac{\sqrt{m^2 b^2 - n^2 a^2}}{m^2 - n^2}$$

Construction. Sur OC prolongé, prenez un point G tel que $\frac{OG}{OC} = \frac{m}{n}$. Sur GC comme diamètre, construisez une demi-circonférence qui coupe en A la grande circonférence, AC sera la droite demandée. Car l'angle GAC étant alors droit, les triangles GAC et COE sont semblables, et $\frac{AC}{CE} = \frac{GC}{OC}$, et par conséquent $\frac{AC}{CE} = \frac{GC + OC}{OC}$, ou : $\frac{AE}{CE} = \frac{OG}{OC} = \frac{m}{n}$. Il faut évidemment que $\frac{m}{n} > \frac{OA}{OC}$.

5. Soit $AB = c$, $AC = b$, $AD = x$. Alors $BD = c - x$ et $CE = b - x$.

L'aire du triangle BDF sera $\frac{(c-x)x}{2}$, et celle du triangle CEF sera $\frac{(b-x)x}{2}$.

Si donc le triangle BDF est égal en surface au carré $ADEF = x^2$, on aura :

$$2x^2 = \frac{(c-x)x}{2} + \frac{(b-x)x}{2} = \frac{bc}{2}, \text{ et par conséquent, en résolvant}$$

cette équation du second degré, on trouvera :

$$x = \sqrt{\left(\frac{b+c}{4}\right)^2 + \frac{bc}{2}} - \frac{b+c}{4}.$$

Construction. Je prolonge la diagonale du carré AF jusqu'en G où elle rencontre l'hypoténuse, et je mène GH perpendiculaire sur AB. Les deux triangles BFC et BAC sont dans le rapport des droites FG et AC ou des deux droites DH et AH. Il est encore évident que $AH \times (AB + AC) = AB \times AC$. Donc le triangle BFC est au produit $\frac{AH \times (AB + AC)}{2}$ dans le rapport de DH à AH; donc encore ce triangle = $DH \times \frac{AB + AC}{2}$. Donc, si l'on prend sur le prolongement de BA, $AK = \frac{AB + AC}{2}$, ce triangle BFC sera égal à $DH \times AK = \overline{AD}^2$: donc, on n'a qu'à mener la bissectrice AG de l'angle A et la perpendiculaire GH, puis, prenant $AK = \frac{AB + AC}{2}$, on décrit un demi-cercle sur HK qui coupe AC en L, on joint L au milieu M de AK; MD sera pris égal à ML, et l'on obtiendra le côté AD.

6. Soit $AB = a$, $CD = b$, $AD = x$, et $\frac{AC}{BC} = \frac{m}{n}$. On aura de suite :

$$\overline{AC}^2 = b^2 + x^2 \text{ et } \overline{BC}^2 = b^2 + (a - x)^2,$$

Et par conséquent :

$$\frac{m^2}{n^2} = \frac{b^2 + x^2}{b^2 + (a - x)^2}.$$

D'où :

$$m^2 b^2 + m^2 (a - x)^2 = n^2 b^2 + n^2 x^2$$

Et :

$$(m^2 - n^2) x^2 - 2 a m^2 x + (m^2 - n^2) b^2 + m^2 a^2 = 0.$$

Et enfin :

$$x = \frac{a m^2 \pm \sqrt{a^2 m^4 - (m^2 - n^2)^2 b^2 - m^2 a^2 (m^2 - n^2)}}{m^2 - n^2}$$

$$x = \frac{a m^2 \pm \sqrt{a^2 m^2 n^2 - (m^2 - n^2)^2 b^2}}{m^2 - n^2}$$

Construction. Divisez AB en E dans le rapport donné $\frac{m}{n}$. Prolongez cette droite en O, de manière que EO soit quatrième proportionnelle entre les droites AE — BE, AE et BE. Du point O avec EO comme rayon décrivez un arc de cercle. Soit maintenant AF perpendiculaire à AB et égale à b; par F menez une parallèle à AB jusqu'à la rencontre de l'arc en C; ACB sera le triangle demandé.